Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______   г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации

от 31 декабря 2019 г. № 1956

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации

от 31 декабря 2019 г. № 1956 «Об утверждении Правил маркировки товаров

легкой промышленности средствами идентификации и особенностях

внедрения государственной информационной системы мониторинга

за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, в отношении товаров легкой промышленности» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, № 2, ст. 198; 2021, № 3,

ст. 594; № 11, ст. 1834; № 48, ст. 8066).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2023 г.,

за исключением абзаца седьмого подпункта «г» пункта 1 и абзаца

четвертого подпункта «г» пункта 3 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, которые вступают в силу со дня официального

опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства

     Российской Федерации М. МишустинМ. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956

1. В пункте 2:

а) в подпункте «д»:

после слов «Общероссийского классификатора продукции по видам

экономической деятельности» дополнить словами «(далее –

общероссийский классификатор)»;

после слов «единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза» дополнить словами

«(далее – товарная номенклатура)»;

б) подпункт «е» после слов «нереализованных товаров легкой

промышленности,» дополнить словами «указанных в подпункте «д»

настоящего пункта,»;

в) подпункт «ж» после слов «маркировку товаров легкой

промышленности,» дополнить словами «указанных в подпункте «д»

настоящего пункта,»;

г) дополнить подпунктами «з»-«л» следующего содержания:

«з) с 1 июня 2023 г. вносят в информационную систему мониторинга

сведения о маркировке товаров легкой промышленности, а также о вводе

товаров легкой промышленности в оборот, их обороте и выводе из оборота

(коды 13.91.19 (за исключением полотен, рукавиц, перчаток и митенок,

а также головных уборов), 14.12.11, 14.12.12, 14.12.21, 14.12.22,

14.12.30.110, 14.12.30.120, 14.12.30.130, 14.12.30.140, 14.13.11, 14.13.12,

14.13.13, 14.13.14, 14.13.22, 14.13.23, 14.13.24, 14.13.32, 14.13.33, 14.13.34,

14.13.35, 14.14.11, 14.14.21, 14.14.23, 14.19.12.110, 14.19.12.120,

14.19.22.110, 14.19.22.120, 14.19.22.190, 14.19.23.120, 14.19.23.130, 14.19.32

(в части только верхней одежды), 14.39.10 общероссийского

классификатора и коды 4304 00 000 0, 6101, 6102, 6103, 6104, 6105, 6110,

2

6112 11 000 0, 6112 12 000 0, 6112 19 000 0, 6112 20 000 0, 6113 00 (в части

только верхней одежды), 6205, 6203, 6204, 6206, 6210 (в части только

верхней одежды), 6211 20 000 0, 6211 32, 6211 33, 6211 39 000 0, 6211 42,

6211 43, 6211 49 000, 6214, 6215 товарной номенклатуры);

и) до 30 ноября 2023 г. (включительно) участники оборота товаров

легкой промышленности вправе осуществлять хранение и транспортировку

находившихся у них во владении, и (или) пользовании,

и (или) распоряжении товаров легкой промышленности, указанных

в подпункте «з» настоящего пункта, по состоянию на 1 июня 2023 г.,

и осуществлять их маркировку средствами идентификации в целях

последующей реализации (продажи) при соблюдении условий,

предусмотренных пунктом 542 Правил, утвержденных настоящим

постановлением.

В случае если участник оборота товаров легкой промышленности

в срок, указанный в пункте 542 Правил, утвержденных настоящим

постановлением, не направит в информационную систему мониторинга

сведения о вводе в оборот указанных остатков товаров, коды маркировки

таких товаров легкой промышленности аннулируются.

При этом оборот и вывод из оборота немаркированных остатков

товаров, указанных в абзаце первом настоящего подпункта, разрешаются

до 31 августа 2023 г. (включительно);

к) до 31 июля 2023 г. (включительно) осуществляют маркировку

товаров легкой промышленности, указанных в подпункте «з» настоящего

пункта, приобретенных до 31 мая 2023 г. (включительно) и выпущенных

таможенными органами после 1 июня 2023 г. в соответствии с таможенной

процедурой выпуска для внутреннего потребления или реимпорта,

до предложения таких товаров легкой промышленности для реализации

(продажи), до 31 октября 2023 г. (включительно) вносят в информационную

систему мониторинга сведения о маркировке таких товаров легкой

промышленности средствами идентификации и вводят их в оборот

в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением;

л) вправе маркировать товары легкой промышленности средствами

идентификации в соответствии с подпунктами «е» и «ж» пункта 5

настоящего постановления и до дат, установленных подпунктами «е» и «ж»

пункта 5 настоящего постановления, при условии представления сведений

о маркировке таких товаров легкой промышленности средствами

идентификации в информационную систему мониторинга.».

3

2. Абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку,

или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку товаров

легкой промышленности, ввозимых на территорию Российской Федерации

или произведенных на территории Российской Федерации, в соответствии

с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, для товаров

легкой промышленности, указанных в подпункте «д» пункта 2 настоящего

постановления, является обязательным с 1 января 2021 г., для товаров

легкой промышленности, указанных в подпункте «з» пункта 2 настоящего

постановления, – с 1 июня 2023 г.».

3. В пункте 5:

а) подпункт «в» после слов «маркировку средствами идентификации

товаров легкой промышленности,» дополнить словами «указанных

в подпункте «д» пункта 2 настоящего постановления,»;

б) подпункт «г» после слов «маркировку средствами идентификации

товаров легкой промышленности,» дополнить словами «указанных

в подпункте «д» пункта 2 настоящего постановления,»;

в) подпункт «д» после слов «маркировку средствами идентификации

товаров легкой промышленности,» дополнить словами «указанных

в подпункте «д» пункта 2 настоящего постановления,»;

г) дополнить подпунктами «е»-«з» следующего содержания:

«е) предоставление участникам оборота товаров легкой

промышленности, осуществляющим маркировку средствами

идентификации товаров легкой промышленности, указанных в подпункте

«з» пункта 2 настоящего постановления, введенных в оборот

до 31 мая 2023 г. (включительно), кодов маркировки, необходимых

для формирования средств идентификации, при условии представления

всех сведений, необходимых для регистрации соответствующих товаров

легкой промышленности в информационной системе мониторинга;

ж) предоставление участникам оборота товаров легкой

промышленности, осуществляющим маркировку средствами

идентификации товаров легкой промышленности, указанных в подпункте

«з» пункта 2 настоящего постановления, вводимых в оборот

с 1 июня 2023 г., кодов маркировки, необходимых для формирования

средств идентификации, с 1 июня 2023 г. при условии представления

всех сведений, необходимых для регистрации соответствующих товаров

легкой промышленности в информационной системе мониторинга;

4

з) предоставление участникам оборота товаров легкой

промышленности, осуществляющим маркировку товаров легкой

промышленности средствами идентификации в соответствии

с подпунктами «е» и «ж» настоящего пункта, кодов маркировки,

необходимых для формирования средств идентификации, при условии

представления всех сведений, необходимых для регистрации

соответствующих товаров легкой промышленности в информационной

системе мониторинга, и до дат, установленных подпунктами «е» и «ж»

настоящего пункта.».

4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Установить, что на территории Российской Федерации ввод

в оборот товаров легкой промышленности без нанесения на них средств

идентификации и передачи в информационную систему мониторинга

сведений о маркировке товаров легкой промышленности средствами

идентификации, а также оборот и вывод из оборота товаров легкой

промышленности, не маркированных средствами идентификации,

допускаются:

до 1 января 2021 г. для товаров легкой промышленности, указанных

в подпункте «д» пункта 2 настоящего постановления, за исключением

случаев, указанных в подпунктах «е» и «ж» пункта 2 настоящего

постановления;

до 31 мая 2023 г. (включительно) для товаров легкой

промышленности, указанных в подпункте «з» пункта 2 настоящего

постановления, за исключением случаев, указанных в подпунктах «и» и «к»

пункта 2 настоящего постановления.

До 1 февраля 2021 г. допускается выпуск таможенными органами

в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего

потребления или реимпорта немаркированных товаров легкой

промышленности, указанных в подпункте «ж» пункта 2 настоящего

постановления.

До 31 июля 2023 г. (включительно) допускается выпуск таможенными

органами в соответствии с таможенной процедурой выпуска

для внутреннего потребления или реимпорта немаркированных товаров

легкой промышленности, указанных в подпункте «к» пункта 2 настоящего

постановления.

При этом:

до 1 мая 2021 г. участники оборота товаров легкой промышленности

вправе осуществлять хранение и транспортировку находившихся у них

5

во владении, и (или) пользовании, и (или) распоряжении товаров легкой

промышленности, указанных в подпункте «д» пункта 2 настоящего

постановления, по состоянию на 1 января 2021 г. (остатков товаров)

и осуществлять их маркировку средствами идентификации в целях

последующей реализации (продажи) при соблюдении условий,

предусмотренных пунктом 541 Правил, утвержденных настоящим

постановлением.

до 30 ноября 2023 г. (включительно) участники оборота товаров

легкой промышленности вправе осуществлять хранение и транспортировку

находившихся у них во владении, и (или) пользовании,

и (или) распоряжении товаров легкой промышленности, указанных

в подпункте «з» пункта 2 настоящего постановления, по состоянию

на 1 июня 2023 г. (остатков товаров) и осуществлять их маркировку

средствами идентификации в соответствии с подпунктом «и» пункта 2

настоящего постановления в целях последующей реализации (продажи)

при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 542 Правил,

утвержденных настоящим постановлением.».

5. В Правилах маркировки товаров легкой промышленности

средствами идентификации, утвержденных указанным постановлением:

а) в абзаце четвертом пункта 2:

после слов «единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза» дополнить словами

«(далее – товарная номенклатура)»;

после слов «Общероссийского классификатора продукции по видам

экономической деятельности» дополнить словами «(далее –

общероссийский классификатор)»;

б) абзац тридцать второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«предметы одежды» – товары товарных позиций (субпозиций

товарных позиций), соответствующие кодам 4203 10 000, 4304 00 000 0,

6101, 6102, 6103, 6104, 6105, 6106, 6110, 6112 11 000 0, 6112 12 000 0,

6112 19 000 0, 6112 20 000 0, 6113 00 (в части только верхней одежды), 6201,

6202, 6203, 6204, 6205, 6206, 6210 (в части только верхней одежды),

6211 20 000 0, 6211 32, 6211 33, 6211 39 000 0, 6211 42, 6211 43, 6211 49 000,

6214, 6215 товарной номенклатуры и кодам 13.91.19 (за исключением

полотен, рукавиц, перчаток и митенок, а также головных уборов), 14.11.10,

14.12.11, 14.12.12, 14.12.21, 14.12.22, 14.12.30.110, 14.12.30.120,

14.12.30.130, 14.12.30.140, 14.13.11, 14.13.12, 14.13.13, 14.13.14, 14.13.21,

14.13.22, 14.13.23, 14.13.24, 14.13.31, 14.13.32, 14.13.33, 14.13.34, 14.13.35,

6

14.14.11, 14.14.13, 14.14.21, 14.14.23, 14.19.12.110, 14.19.12.120,

14.19.22.110, 14.19.22.120, 14.19.22.190, 14.19.23.120, 14.19.23.130, 14.19.32

(в части только верхней одежды), 14.39.10 общероссийского

классификатора, в отношении которых принято решение о маркировке

средствами идентификации, а также комплекты и наборы указанных

товаров, на которые распространяется действие настоящих Правил;»;

в) в абзаце седьмом пункта 24 слова «единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза

(далее – товарная номенклатура)» заменить словами «товарной

номенклатуры»;

г) абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции:

«26. Для товаров, указанных в подпункте «д» пункта 2 постановления

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956

«Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности

средствами идентификации и особенностях внедрения государственной

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров

легкой промышленности» (далее – постановление Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956), находящихся

в обороте до 1 января 2021 г., по которым нет возможности указать

сведения, предусмотренные пунктами 24 и 25 настоящих Правил,

указываются:»;

д) абзац первый пункта 541 после слов «При необходимости ввода

в оборот товаров,» дополнить словами «указанных в подпункте «д»

пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации

от 31 декабря 2019 г. № 1956,»;

е) дополнить пунктом 542 следующего содержания:

«542. При необходимости ввода в оборот товаров, указанных

в подпункте «з» пункта 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956, находившихся во владении,

и (или) пользовании, и (или) распоряжении у участников оборота товаров

по состоянию на 1 июня 2023 г. (остатков товаров), участники оборота

товаров до 30 ноября 2023 г. (включительно) осуществляют регистрацию

товаров в информационной системе мониторинга в соответствии с пунктами

24 и 25 настоящих Правил и до 31 декабря 2023 г. (включительно) вносят

в информационную систему мониторинга сведения, содержащие

в отношении каждой единицы товаров (за исключением информации

об остатках товаров, полученных от физических лиц,

7

не зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей,

при осуществлении комиссионной торговли):

идентификационный номер налогоплательщика участника оборота

товаров, осуществляющего ввод товаров в оборот;

код идентификации товара, или код идентификации комплекта,

или код идентификации набора, или код идентификации транспортной

упаковки.».